— 1 —

甘团联发〔2022〕25 号

“ ”

各市（州）团委、科学技术局、人力资源和社会保障局，各直

属企事业团委，钢铁行业、铝行业、建筑行业相关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想，

认真贯彻落实省十四次党代会精神，以 “青春兴陇”育人工程为

统领，充分发挥职业技能竞赛促进青年技能人才培养的重要作

用，激励广大青年职工立足岗位、苦练本领、创先争优，努力

成为行业骨干、青年先锋。共青团甘肃省委、甘肃省科学技术

厅、甘肃省人力资源和社会保障厅决定联合举办第十七届“振兴

杯”暨全省青年职业技能大赛（职工组）。现将有关事宜通知如下：

— 2 —

一、大赛主题

跟党走实学实干 练技能成才报国

二、大赛工种及奖励办法

本次大赛主(分)赛场共设置 11 个职业（工种）。

主赛场设置工种（5 个）：电工、钳工、焊工、车工、建筑

信息模型技术员

分赛场设钢铁行业分赛场和铝行业分赛场，设置工种如下：

钢铁行业分赛场设置（4 个）：轧钢工、磨矿分级工、司泵

工、汽轮机运行值班员

铝行业分赛场设置（2 个）：铝合金熔铸工、铸轧工（铝合

金）

其中电工、钳工、焊工、车工、建筑信息模型技术员五个

工种参照主赛场奖励办法执行，焊工项目由主办单位报省技能

鉴定中心晋升职业资格；其余项目由组委会协调相关经备案评

价机构晋升职业技能等级。轧钢工、磨矿分级工、司泵工、汽

轮机运行值班员、铝合金熔铸工、铸轧工（铝合金）参照分赛

场奖励办法执行。

主赛场奖励办法：

1.各职业（工种）成绩前 6 名且理论和实际操作考试成绩双

合格的选手由共青团甘肃省委、甘肃省科学技术厅、甘肃省人

力资源和社会保障厅联合评为“甘肃省青年岗位能手”，各职业

（工种）决赛人数不足 10 人时评选成绩前 3 名的选手。

2.各职业（工种）成绩前 3 名并符合条件的选手，由甘肃省

— 3 —

人力资源和社会保障厅评为“甘肃省技术能手”，各职业（工种）

决赛人数不足 10 人时不予颁发。

3.电工、钳工、焊工、车工、建筑信息模型技术员，获得第

1 名的选手，具有高级工以上职业技能等级，晋升高级技师职业

技能等级，具有中级工职业技能等级的，晋升技师职业技能等

级，具有初级工职业技能等级的，晋升高级工职业技能等级；

第 2-3 名的选手，具有中级工以上职业技能等级，晋升技师职

业技能等级，已具有技师职业技能等级的，可晋升高级技师职

业技能等级，具有初级工职业技能等级的，晋升中级工职业技

能等级，其余参赛选手，理论和实际操作成绩均合格者晋升一

个职业技能等级，最高为高级工。无职业技能等级证书的选手，

晋升为初级工。

分赛场奖励办法：

各职业（工种）成绩前 3 名且理论和实际操作考试成绩双

合格的选手由共青团甘肃省委、甘肃省科技厅、甘肃省人力资

源和社会保障厅联合评为“甘肃省青年岗位能手”，各职业（工

种）决赛人数不足 10 人时评选成绩第 1 名的选手。其他奖励按

分赛场行业奖励办法执行。

三、参赛对象

1.年龄在 35 周岁（含）以下（1987 年 7 月 1 日以后出生）

的青年职工。

对于已获得 “甘肃省技术能手”称号及在 2020 年和 2021 年

各类职业技能竞赛中已取得“甘肃省技术能手”申报资格的人

— 4 —

员，不得以选手身份参赛。

2.根据各参赛单位初赛成绩，选派各职业（工种）成绩优异

者参加全省决赛。

四、赛事安排

1.省级决赛由理论和实际操作两部分组成，理论成绩占总成

绩的 20%，实际操作成绩占总成绩的 80%。理论试题内容包括

时事政治、职业道德、业务知识等。

2.决赛分为主赛场和行业系统分赛场。9 月中旬为主赛场，

由团省委、省科技厅、省人社厅、嘉峪关团市委、酒钢集团公

司团委、甘肃省土木建筑学会共同组织实施；9 月底前完成其他

行业系统分赛。

3.主赛场和钢铁行业分赛场设在嘉峪关市，建筑信息模型技

术员项目设在兰州市，具体时间、地点另行通知。

五、组织机构

本次大赛由团省委、省科技厅、省人社厅、嘉峪关团市委、

酒钢集团公司团委、甘肃省土木建筑学会共同成立大赛组委会

（名单见附件 1）。组委会下设办公室，负责处理大赛日常工作，

办公地点设在团省委青年发展与权益维护部。

六、决赛报名事宜

（一）参赛选手报名时，需要提供以下基本资料（每位选

手建一个文件夹）：

1.个人身份证扫描件；

2.《职业资格证书》扫描件；

— 5 —

（二）各参赛单位团组织要认真填写《第十七届“振兴杯”

暨全省青年职业技能大赛（职工组）决赛报名表》（见附件 2），

8 月 30 日前将报名表盖章扫描件和选手基本材料电子版按主赛

场、行业分赛场分别报送。

七、有关要求

(一)加强组织领导，提高工作水平。各参赛单位要参照成

立相应的组织领导机构，做好初赛的组织领导工作。初赛赛务

工作要对标决赛相关要求，考核内容要更加贴近企业生产实际，

赛务环节要确保公开透明。

(二)完善赛事体系，扩大有效覆盖。各市（州）、直属企

事业团委要以“振兴杯”竞赛为抓手，推动“振兴杯”品牌向企业、

职业院校延伸，鼓励企业、职业院校结合实际，以“振兴杯”为

统一标识，广泛举办岗位练兵、技能竞赛、技能挑战等活动，

切实提高对青年技能人才的工作覆盖和有效凝聚。

(三)聚焦技能育人，加强人才培养。各市（州）、直属企

事业团委结合本地区本行业实际，着力构建导师带徒、岗位创

优、典型选树、技能竞赛、创新引领、组织凝聚等环节的新型

青年技能人才培养工作体系。组织开展职业技能交流会、校企

岗位对接洽谈会、“入职第一课”青年岗位能手线上线下交流分

享等活动。

（四）保障赛事安全，确保安全无事故。各市（州）、直

属企事业团委、各行业要统筹考虑新冠肺炎疫情防控形势和各

地对举办大型活动的要求，合理确定初赛举办时间和地点，制

— 6 —

定安全、卫生应急预案，明确专门机构和责任人，落实消防、

人身、公共卫生等安全责任。在职业技能竞赛中，突出安全生

产导向，制定安全考评标准，加强安全操作提示，引导参赛选

手提高安全意识、确保安全竞赛。

(五)广泛宣传、扩大影响。各市（州）、直属企事业团委

要加大宣传力度，在充分用好传统媒体的基础上，广泛运用新

媒体，讲好“青工故事”，传递职业精神。各级团组织要结合“振

兴杯”大赛，展示青年技能人才的专业技能和岗位绝活，弘扬精

益求精的工匠精神。

初赛结束后, 认真填写《第十七届“振兴杯”暨全省青年职业

技能大赛初赛组织工作评估表》(附件 3)，连同文字( 工作方案、

全套初赛竞赛文件、竞赛工作总结) 和图片、视频材料, 于 10

月 20 日前上报团省委青年发展与权益维护部。

主赛场报名（电工、钳工、焊工、车工）：

联 系 人：高敬德

电    话：0937-6719397/19960398993

电子邮箱：tuanwei@jiugang.com

主赛场报名（建筑信息模型技术员）：

联 系 人：张雪梅、顾大雍

联系电话：0931-7753087 /18993066835 /18809313107

电子邮箱：306808993@qq.com  471345782@qq.com

mailto:tuanwei@jiugang.com
mailto:306808993@qq.com

— 7 —

钢铁行业分赛场：

联 系 人：杜佳佳

联系电话：0937-6713229/18298952011

电子邮箱：dujiajia@jiugang.com

铝行业分赛场：

联 系 人：席  欢

联系电话：0937- 6718790 /18009478866

电子邮箱：xihuan@jiugang.com

附件：1.第十七届“振兴杯”暨全省青年职业技能大赛组委

会成员名单

2.第十七届“振兴杯”暨全省青年职业技能大赛决赛

报名表

3.第十七届“振兴杯”暨全省青年职业技能大赛初赛

组织工作评估表

共青团甘肃省委            甘肃省科学技术厅

甘肃省人力资源和社会保障厅

2022 年 8 月 25 日

mailto:dujiajia@jiugang.com

  — 8 —

附件 1

一、大赛组委会

主  任：

张乐群  共青团甘肃省委副书记

巨有谦  甘肃省科学技术厅党组成员、副厅长

何永强  甘肃省人力资源和社会保障厅党组成员、副厅长

副主任：

史永斌  甘肃省人力资源和社会保障厅职业能力建设处处

长、一级调研员

吕  戈  甘肃省科技厅科技人才与科普处处长

刘万俊  甘肃省职业技能鉴定指导中心主任

范智勇  团省委青年发展与权益维护部一级调研员

颛双怡  嘉峪关团市委副书记

金占雄  酒钢集团公司团委书记

任春峰  甘肃省土木建筑学会理事长

二、大赛组委会办公室

主  任：

范智勇  （兼）

— 9 —

成  员：

彭正泽  甘肃省人力资源和社会保障厅职业能力建设处三

级主任科员

杜  婷  甘肃省职业技能鉴定指导中心专项科负责人

高敬德  酒钢集团公司青年发展室主任

孔德怡  团省委青年发展与权益维护部四级调研员

王亚琴  嘉峪关团市委青工宣传部部长

姜  浩  甘肃省土木建筑学会副理事长、副秘书长

—

 1
0
 —

附
件

2

“

”

 团
委

（
盖
章
）

经

办
人

：

电

话
：

报
名
时
间
：

年

月

日

职
业

（
工
种
）

姓
名

性
别

出
生
年
月

文
化

程
度

现
有
证

书
的
技

术
等
级

现
有
证

书
的
发

证
日
期

证
书
编
号

身
份
证
号

移
动
电
话

所
在
企
业
名
称

所
在
企
业
性
质

（
国
有
、
非
公
）

是
否
农
民
工

填
表
说
明

：
①
请
填
写
表
内
所
有
项
目
；
②

请
勿
修
改
表
格
格
式
；
③
行

数
可
自
行
添
加

— 11 —

附件 3

单位（盖章）：                 自评总分：         最终得分

序

号

内容 评    价    指    标 分值 自评 得分

1

竞赛组织

60分

1.成立竞赛组委会，机构健全，协调有序，制定活动

方案和工作计划，各种规章制度健全，能保证大赛顺

利安全有序开展。

10

2．举办初赛，竞赛活动管理规范、组织有序、运转流

畅，竞赛工种全面；能够结合本地区、本单位产业特

点，开展其他职业（工种）的竞赛；推动县级、基层

团组织开展竞赛，青年参与度高。

30

3．各级联合办赛工种覆盖、青年技能人才组织凝聚工

作开展情况。
20

2
主题活动

10分

开展“青创先锋”青年技能人才展示交流活动，青工

覆盖面高，社会反响好。
10

3
宣传报道

15分

制定宣传工作计划，在省、市各级、各类媒体积极报

道赛事情况。
15

4
信息上报

15分

1.定期编写简报、图片、视频等工作信息及时报送大

赛组委会，积极向团省委网站投稿。
10

2.及时向大赛组委会提交工作方案、全套初赛竞赛文

件和竞赛工作总结，按时提交决赛报名表，优秀组织

奖申报材料。

5

5
一票

否决项

1.比赛中出现安全事故。

2.媒体上出现负面报道，并经核属实。

请各单位根据标准将此表和有关材料于 10月 20上报并提交电子版。

填报人：             联系电话：            填表时间：     年    月

— 12 —

  共青团甘肃省委办公室           2022 年 8 月 25 日印发